
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 35 

с углубленным изучением отдельных предметов»
(МАОУ «СОШ № 35»)

«бткымын предмет пыдюянь вело дан 35 №-а 
шор школа» муниципальной асъюралана велодан учреждение 

(«35 -  а ШШ МАВУ»)

Приказ

«10» марта 2022 г. г. Сыктывкар № №

О внесении изменений в локальные нормативные акты 
МАОУ «СОШ № 35», регламентирующие порядок отчисления, 
оформления возникновения, приостановления и прекращения 

отношений меяеду МАОУ «СОШ № 35» и обучающимися и (или) 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся в части отчисления выпускников 9-х классов только 
после их зачисления в иные образовательные организации

В соответствии с письмом письмо Министерства образования, науки и 
молодежной политики Республики Коми от 28.01.2022 №19-03-18/819 о 
результатах проверки Управления по надзору и контролю в сфере 
образования Министерства образования, науки и молодежной политики 
Республики Коми, Прокуратуры города Сыктывкара по вопросу учета 
несовершеннолетних учащихся в 2020-2021 учебном году, на основании 
требований Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 24 июня 
1999 года № 120- ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», Порядка заполнения, учета и выдачи 
аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их 
дубликатов, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской федерации от 5 октября 2020 г. № 546, в целях профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе 
несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в МАОУ «СОШ № 35», в целях 
организации контроля занятости несовершеннолетних лиц, закончивших 9 
класс и еще не зачисленных в 10 класс общеобразовательной организации 
или учреждения среднего профессионального образования, в связи с 
необходимостью упорядочить и актуализировать работу по учету детей.

Приказываю:

1. Внести изменения в «Порядок оформления возникновения, 
приостановления и прекращения образовательных отношений между МАОУ 
«СОШ №35» и учащимися и/или родителями (законными представителями)



несовершеннолетних учащихся и изложить п. 4.1. п.п. 1) в следующей 
редакции
4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 
учащегося из Школы:
1) в связи с выдачей документа государственного образца о 
соответствующем уровне образования. Отчисление выпускников 9-х классов 
проводится только после документального подтверждения их зачисления в 
10 класс общеобразовательной организации или организации среднего 
профессионального образования.

2. Внести изменения в Порядок и условия осуществления перевода, учащихся 
из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности, порядок восстановления, 
отчисления учащихся в МАОУ «СОШ № 35» и изложить п. 5 п.п. 5.1 в 
следующей редакции
5. Порядок и основания отчисления учащихся
5.1.Отчисление учащихся производится приказом директором Школы в 
следующих случаях:
- на основании решения педагогического совета и приказа директора Школы 
отчисляются все учащиеся 11 классов, успешно прошедшие 
государственную итоговую аттестацию и получившие документ о среднем 
общем образовании;
- на основании решения педагогического совета и приказа директора Школы 
отчисляются все учащиеся 9 классов, успешно прошедшие государственную 
итоговую аттестацию, получившие документ об основном общем 
образовании после документального подтверждения их зачисления в 10 
класс общеобразовательной организации или организации среднего 
профессионального образования.

3.Маланиной Е.А., ответственной за ведение сайта, разместить настоящий 
приказ на сайте Школы

С р о к -д о  11.03.2022
4. Педагогическим работникам:

4.1. Обеспечить неукоснительное исполнение требований локальных 
нормативных актов МАОУ «СОШ № 35», регламентирующих порядок 
отчисления, оформления возникновения, приостановления и прекращения 
отношений между МАОУ «СОШ № 35» и обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся в части 
отчисления выпускников 9-х классов только после их зачисления в иные 
образовательные организации

Срок -  постоянно



5. Заместителям директора по УВР Маланиной Е.А., Козловой Ю.А., 
Красильниковой О.В., заместителю директора по ВР Потаповой М.И.
5.1. провести разъяснительную работу со всеми участниками 
образовательных отношений по вопросам отчисления выпускников 9-х 
классов только после их зачисления в иные образовательные организации;

5.2. Обеспечить контроль за исполнением требований локальных 
нормативных актов МАОУ «СОШ № 35», регламентирующих порядок 
отчисления, оформления возникновения, приостановления и прекращения 
отношений между МАОУ «СОШ № 35» и обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся в части 
отчисления выпускников 9-х классов только после их зачисления в иные 
образовательные организации

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Маланину Е.А., Козлову 
Ю.А., Красильникову О.В., заместителей директора по УВР, Потапову М.И., 
заместителя директора по ВР.

С р о к -д о  15.03.2022

Срок - постоянно

Директор Е.А. Павлова


